
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto delibera n.4/2023 Consiglio di amministrazione: Obiettivi assegnati al Direttore 
Generale e valutazione conseguente per l’anno 2021. Integrazione trattamento economico – Riflessi 
sui compensi del Consiglio di Amministrazione, del Collegio dei Revisori, del Direttore Sanitario e 
Amministrativo anno 2021.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Presa d’atto delibera n.4/2023 Consiglio di amministrazione: “Obiettivi assegnati al 
Direttore Generale e valutazione conseguente per l’anno 2021. Integrazione trattamento economico -  
Riflessi sui compensi del Consiglio di Amministrazione, del Collegio dei Revisori, del Direttore 
Sanitario e Amministrativo anno 2021”.

PREMESSO

CHE  Con il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00108 del 12 maggio 2016 recante 
“Nomina del Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana” è stato nominato il Dott. Ugo Della Marta;

CHE Ai sensi della Deliberazione n. 294 del 20.06.2016 si è preso atto dell’intervenuta 
nomina del Direttore Generale dell’Istituto il Dott. Ugo Della Marta per il periodo 
20.06.2016 – 19.06.2019;

CHE Con Delibera n. 392/2019 si è preso atto della nomina triennale a Direttore generale 
del Dott. Ugo Della Marta a partire dal 20.06.2019

CHE Il trattamento economico del Direttore Generale, ai sensi del contratto individuale 
stipulato con la Regione Lazio, prevede, al raggiungimento degli obiettivi, un 
corrispettivo massimo del 20% del compenso annuo lordo in godimento;

VISTA

LA Delibera n.4/2023 del Consiglio di amministrazione: “Obiettivi assegnati al Direttore 
Generale e valutazione conseguente per l’anno 2021” relativa all’ integrazione del 
trattamento economico, riguardante il riconoscimento dell’integrazione economica al 
Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
per gli obiettivi assegnati per l’esercizio 2021 nella misura del 16%;

LA Legge della Regione Lazio n. 14 del 29 dicembre 2014, di ratifica dell’intesa tra la 
Regione Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo 
riguardante “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e 
Toscana” che prevede che il trattamento economico dei consiglieri e dei componenti 
del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori, del direttore sanitario e 
amministrativo è per effetto delle su richiamate leggi regionali, rapportato 
percentualmente agli “emolumenti” del Direttore Generale 

 

RITENUTO

DI Prendere atto della Delibera n.4/2023 Consiglio di amministrazione “Obiettivi 
assegnati al Direttore Generale e valutazione conseguente per l’anno 2021”;

DI Prendere altresì atto del fatto che tale riconoscimento è riferito ai risultati della gestione 
sviluppatesi nell’intero esercizio finanziario 2021;

DI Prendere atto che il trattamento economico dei consiglieri e dei componenti del 
Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori, del Direttore Sanitario e 
Amministrativo è, rapportato percentualmente agli “emolumenti” del Direttore 
Generale;

Per i motivi di cui in premessa



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. Prendere atto della Delibera n.4/2023 del Consiglio di amministrazione “Obiettivi assegnati 
al Direttore Generale e valutazione conseguente per l’anno 2021”;

2. Prendere altresì atto del fatto che tale riconoscimento è riferito ai risultati della gestione 
sviluppatesi nell’intero esercizio finanziario 2021;

3. Prendere atto che il trattamento economico dei componenti del Consiglio di Amministrazione 
e del Collegio dei Revisori, del Direttore Sanitario e Amministrativo è, rapportato 
percentualmente agli “emolumenti” del Direttore Generale;

4. Di erogare al Direttore Generale, Sanitario e Amministrativo e ai componenti del Consiglio 
di Amministrazione e del Collegio dei Revisori nella mensilità di luglio 2023 l’integrazione 
al trattamento economico del Direttore Generale, Sanitario e Amministrativo e ai componenti 
del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori nella misura del 16% del 
trattamento economico spettante al Direttore Generale come dettagliatamente riportato 
nell’All. 1 al presente atto deliberativo che costituisce parte integrante e sostanziale della 
stessa.

5. Di dare atto che la spesa è a carico del Bilancio di Istituto.

IL RESPONSABILE
                                                                                                                                  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Direzione Risorse Umane e
affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: Presa d’atto delibera n.4/2023 Consiglio di 
amministrazione: “Obiettivi assegnati al Direttore Generale e valutazione conseguente per l’anno 
2021. Integrazione trattamento economico -  Riflessi sui compensi del Consiglio di Amministrazione, 
del Collegio dei Revisori, del Direttore Sanitario e Amministrativo anno 2021”

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

per i motivi sopra esposti che ivi si intendono trascritti

1. Prendere atto della Delibera n.4/2023 del Consiglio di amministrazione “Obiettivi assegnati 
al Direttore Generale e valutazione conseguente per l’anno 2021”;

2. Prendere altresì atto del fatto che tale riconoscimento è riferito ai risultati della gestione 
sviluppatesi nell’intero esercizio finanziario 2021;

3. Prendere atto che il trattamento economico dei componenti del Consiglio di Amministrazione 
e del Collegio dei Revisori, del Direttore Sanitario e Amministrativo è, rapportato 
percentualmente agli “emolumenti” del Direttore Generale;

4. Di erogare al Direttore Generale, Sanitario e Amministrativo e ai componenti del Consiglio 
di Amministrazione e del Collegio dei Revisori nella mensilità di luglio 2023 l’integrazione 
al trattamento economico del Direttore Generale, Sanitario e Amministrativo e ai componenti 
del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori nella misura del 16% del 
trattamento economico spettante al Direttore Generale come dettagliatamente riportato 
nell’All. 1 al presente atto deliberativo che costituisce parte integrante e sostanziale della 
stessa.

5. Di dare atto che la spesa è a carico del Bilancio di Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                   Dott. Andrea Leto



ALL. 1

CALCOLO COMPENSI INCENTIVANTI : DIREZIONE E ORGANI COMPETENZA 2021

DIREZIONE

RISULTATO

RUOLO COGNOME NOME COMPENSO ANNUO PERIODI PERIODI MAGG. 16%

DG DELLA MARTA UGO 150.288,96 01/01/2021 31/12/2021 24.046,23

DS LETO ANDREA 120.231,12 01/01/2021 31/12/2021 19.236,98

DA FESTUCCIA MANUEL 120.231,12 01/01/2021 31/12/2021 19.236,98

CONSIGLIO AMMINISTRAZIONE

RISULTATO

RUOLO COGNOME NOME COMPENSO ANNUO PERIODI PERIODI MAGG. 16%

PRESIDENTE LORETTI ENRICO 30.057,84 01/01/2021 31/12/2021 4.809,25

COMPONENTE RICCIONI CAMILLO 15.028,92 01/01/2021 31/12/2021 2.404,63

COMPONENTE D'AMARIO CLAUDIO 15.028,92 01/01/2021 31/12/2021 2.404,63

COLLEGIO DEI REVISORI

RISULTATO

RUOLO COGNOME NOME COMPENSO ANNUO PERIODI PERIODI MAGG. 16%

PRESIDENTE GALDI AGOSTINO 18.034,70 01/01/2021 31/12/2021 2.885,55

COMPONENTE FRANCARIO MATTEO 15.028,92 01/01/2021 31/12/2021 2.404,63

COMPONENTE CAPOTONDI RITA 15.028,92 01/01/2021 14/03/2021 480,93

COMPONENTE SACCHETTI ANTONELLA 15.028,92 15/03/2021 31/12/2021 1.923,70


		2023-07-14T08:42:45+0000


		2023-07-14T09:02:03+0000


		2023-07-14T10:01:42+0000




